Администрация Терского района

Постановление

18.03.2021 п.г.т. Умба № 2 3 4

О внесении изменений и дополнений
в Устав редакции газеты «Терский берег»

Руководствуясь Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-
1 «О средствах массовой информации», ст. 9 и 44 Устава муниципального
образования Терский район Мурманской области, рассмотрев решение
общего собрания журналистского коллектива редакции газеты «Терский
берег» от 16.03.2021,

Администрация Терского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в Устав редакции
газеты «Терский берег», утвержденный постановлением
администрации Терского района от 15.04.2019 № 383.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и
подлежит размещению на официальном сайте Терского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Терского района О.В. Горохову.

Н.А. Самойленко

ПРИНЯТЫ УТВЕРЖДЕНЫ

на общем собрании коллектива
журналистов - штатных сотрудников
редакции газеты «Терский берег»
Протокол № 2 от «16» марта 2021г.

ЗТющлавного редактора
62$^' Овсянникова Н.Ф.

16.03.2021

Постановлением
главы муниципального образования

Терский район от 18.03.2021 № 4

Постановлением
администрации Терского района

от 18.03.2021 №234

Изменения и дополнения
в Устав редакции газеты «Терский берег»

1. Заголовок к тексту Устава изложить в следующей редакции:
«Устав редакции средства массовой информации - газеты «Терский берег».

2. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Редакция средства массовой информации - газеты «Терский берег» (далее по

тексту - «Редакция СМИ») осуществляет производство и выпуск средства массовой
информации - газеты «Терский берег» (далее по тексту «СМИ») (Свидетельство о
регистрации средства массовой информации от 02.03.2011 № ПИ № ТУ51 - 00118).».

3. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Редакция СМИ осуществляет производство и выпуск СМИ на основе

профессиональной самостоятельности и в соответствии с Законом Российской Федерации
«О средствах массовой информации» (далее - «Закон о СМИ»).».

4. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Редакция СМИ является юридическим лицом. Организационно-правовая

форма - муниципальное бюджетное учреждение. Редакция СМИ находится в
ведомственной подчиненности администрации Терского района (далее - Учредитель
СМИ).».

5. Пункт 1.5 дополнить подпунктом 1.5.1 следующего содержания:
«1.5.1. Редакция СМИ создана и действует в следующих целях:
- освещения общественно-политической жизни Терского района Мурманской

области, хода экономических процессов вТерском районе;
- обеспечения конституционного права жителей Терского муниципального района

Мурманской области на получение объективной информации о деятельности органов
местного самоуправления Терского района, муниципальных образований, входящих в
состав Терского муниципального района, органов государственной власти Мурманской
области и их территориальных подразделений, социально- экономических и политических
процессах, происходящих в обществе;

- содействия возрождению и сохранению культурных, нравственно-духовных
ценностей народов, населяющих Терский район;

2

- реализации гражданами своего права свободно выражать мысли, мнения,
убеждения.».

6. Раздел 2 «Права и обязанности Соучредителей» изложить в следующей
редакции:

«2. Права и обязанности Соучредителей.
2.1. Соучредители:
- определяют язык, тематику и специализацию, периодичность и объём СМИ,

территорию и форму периодического распространения СМИ;
- утверждают Устав Редакции СМИ, изменения и дополнения к Уставу Редакции

СМИ;
- осуществляют перерегистрацию СМИ в случаях, предусмотренных статьей 11

Закона Российской Федерации "О средствах массовой информации";
- отвечают по претензиям и искам, связанным с помещенным в СМИ заявлением

Соучредителя в порядке, предусмотренном статьей 18 Закона Российской Федерации "О
средствах массовой информации";

- обеспечивают Редакцию СМИ необходимой информацией о своей деятельности, в
том числе путём аккредитации её журналистов, предварительного извещения о заседаниях,
совещаниях и иных мероприятиях, обеспечения стенограммами, протоколами,
статистическими материалами и иными документами, создания благоприятных условий
для производства записи и фотосъемки;

- обеспечивают профессиональную и творческую самостоятельность Редакции
СМИ, не вмешиваются в деятельность СМИ, за исключением случаев, предусмотренных
Законом о СМИ и настоящим Уставом;

- соблюдают положения настоящего Устава.
2.2. Соучредители имеют право:

прекратить или приостановить деятельность СМИ в случаях и в порядке,
установленных настоящим Уставом;

- изменить в установленном порядке тематику и специализацию, язык СМИ, его
название, форму или территорию распространения СМИ, его периодичность, объём и
тираж;

- помещать бесплатно и в указанный ими срок сообщения и материалы от своего
имени (заявление Соучредителя). Максимальный объём заявления Соучредителя:
официальные сообщения, заявления и иные материалы от имени Соучредителя в объёме,
не превышающем одной полосы формата АЗ; постановления, распоряжения, решения
Совета депутатов Терского района и иные муниципальные правовые акты Соучредителей
публикуются по их фактическому объёму и в случае превышения объёма полосы формата
АЗ;

- осуществлять контроль соответствия деятельности Редакции СМИ положениям
законодательства, настоящего Устава и иных документов Соучредителей, за соответствием
тематики и специализации, языка, периодичности и объёма СМИ;

- получать информацию о деятельности редакции СМИ в установленном порядке;
- выступать в качестве издателя, распространителя и собственника имущества

Редакции СМИ;
- передать свои права и обязанности третьим лицам с согласия Редакции СМИ;
- другие права, предусмотренные законодательством Российской Федерации,

Мурманской области и настоящим Уставом.».

7. Пункт 3.2. дополнить подпунктом следующего содержания:
«- информировать население Терского района через СМИ о деятельности

Соучредителей СМИ в установленном настоящим Уставом порядке;

3

- публиковать обязательные сообщения, указанные в статье 35 Закона Российской
Федерации «О средствах массовой информации», бесплатно и в предписанный срок;

- соблюдать правила использования конфиденциальной информации в соответствии
со ст. 41 заявлением Соучредителя в порядке, предусмотренном статьей 18 Закона
Российской Федерации «О средствах массовой информации».».

8. Раздел 3 «Права и обязанности Редакции СМИ» дополнить пунктами 3.3, 3.4,
3.5, 3.6 следующего содержания:

«3.3. Редакция не вправе:
- разглашать в распространяемых сообщениях и материалах сведения,

предоставленные гражданами с условием сохранения их в тайне;
- разглашать источник информации и называть лицо, представившее сведения с

условием неразглашения его имени, за исключением случая, когда соответствующее
требование поступило от суда в связи с находящимся в его производстве делом;

- разглашать в распространяемых сообщениях и материалах сведения, прямо или
косвенно указывающие на личность несовершеннолетнего, совершившего преступление
либо подозреваемого в его совершении, а равно совершившего административное
правонарушение или антиобщественное действие, без согласия самого
несовершеннолетнего и его законного представителя;

- разглашать в распространяемых сообщениях и материалах информацию,
указанную в части 6 статьи 4 Закона о СМИ, за исключением случаев, если
распространение такой информации осуществляется в целях защиты прав и законных
интересов несовершеннолетнего, пострадавшего в результате противоправных действий
(бездействия).

3.4. Редакция не обязана отвечать на письма граждан и пересылать эти письма тем
органам, организациям и должностным лицам, в чью компетенцию входит их
рассмотрение.

3.5. Никто не вправе обязать Редакцию опубликовать отклоненное ею произведение,
письмо, другое сообщение или материал, если иное не предусмотрено Законом о СМИ.

3.6. Редакция несет ответственность за нарушение законодательства Российской
Федерации о средствах массовой информации.».

9. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Управление Редакцией СМИ:
5.1. Редакцию СМИ возглавляет главный редактор, который осуществляет свои

полномочия на основе действующего законодательства и настоящего Устава. Главный
редактор несёт ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности
средств массовой информации законодательством Российской Федерации. Главный
редактор одновременно является руководителем учреждения.

5.2. Главный редактор назначается и освобождается от должности на основании
распоряжения Учредителя СМИ и заключенного с ним трудового договора, в котором
определяются права, обязанности и ответственность главного редактора.

5.3. Главный редактор:
- представляет Редакцию СМИ в отношениях с Соучредителями, издателем,

распространителем, гражданами, объединениями граждан, организациями,
государственными органами, а также в суде;

- принимает окончательные решения в отношении производства и выпуска СМИ;
- своевременно приводит Устав Редакции СМИ в соответствие с действующим

законодательством;
- организует работу Редакции СМИ, определяет структуру Редакции СМИ;
- возглавляет разработку перспективных и текущих календарно - тематических

и производственных планов;

4

- принимает окончательное решение о производстве, выпуске и распространении
продукции СМИ;

- принимает решения об одобрении или отклонении представляемых на
рассмотрение материалов (сообщений), регулирует разногласия между авторами,
редакторами и другими сотрудниками редакции;

- контролирует соблюдение установленных сроков подготовки материалов
(сообщений) и их выход;

- дает разрешение на выход СМИ в свет;
- не позднее 30 дней с начала нового финансового года представляет

Соучредителям ежегодный отчет о деятельности Редакции СМИ;
- решает иные вопросы, отнесенные к его компетенции настоящим Уставом, а также

Уставом муниципального образования Терский муниципальный район Мурманской
области, иными документами Соучредителей;

- выполняет другие обязанности, возложенные на него действующим
законодательством и трудовым договором.

5.4. Главный редактор является единоличным исполнительным органом Редакции
СМИ и песет ответственность за свои действия - (бездействие)" в*" соответствии с
законодательством, настоящим Уставом и заключенным с ним трудовым договором.

5.5. Главный редактор вправе сформировать редакционную коллегию, утвердив
положение о ней. Главный редактор входит в состав редакционной коллегии по должности
и является её председателем.

5.6. Редакционная коллегия является совещательным органом, созывается главным
редактором по мере необходимости для обсуждения вопросов, связанных с производством
и выпуском СМИ. Решения коллегии носят рекомендательный характер. Редакционная
коллегия не вправе обсуждать и принимать решения по вопросам, отнесенным настоящим
Уставом к ведению Соучредителей.».

10. Пункт 6.3 изложить в следующей редакции:
«6.3. Коллектив журналистов осуществляет свои права через собрание коллектива.

Собрание коллектива журналистов правомочно, если на нём присутствуют не менее
половины членов коллектива, включая главного редактора. Решения принимаются
простым большинством голосов присутствующих на собрании членов коллектива.».

11. Пункты 7.1 и 7.2 изложить в следующей редакции:
«7.1. Деятельность СМИ может быть прекращена или приостановлена по решению

Соучредителей либо судом в порядке административного судопроизводства по иску
регистрирующего органа.

Соучредители вправе прекратить или приостановить деятельность СМИ в случае,
если:

- Редакция СМИ нарушила требования законодательства о средствах массовой
информации, норм журналистской этики или настоящего Устава повторно после
получения предупреждения Соучредителей;

- Соучредители утратили возможность финансировать выпуск СМИ;
- производство и выпуск СМИ признаны Соучредителями нецелесообразными по

иным основаниям.
Деятельность СМИ может быть также прекращена в порядке и по основаниям,

предусмотренным статьей 11 Федерального закона «О противодействии экстремистской
деятельности».

7.2. Прекращение деятельности СМИ влечёт недействительность настоящего
Устава. Редакция СМИ в этом случае подлежит ликвидации.».

12. Раздел 8 изложить в следующей редакции:

5

«8. Передача или сохранение права на название. Юридические последствия
изменения состава Соучредителей

8.1. Право на выпуск СМИ под заявленным при его регистрации названием
принадлежит Соучредителям.

В случае изменения состава Соучредителей право на название переходит к новому
составу Соучредителей СМИ. В случае ликвидации Соучредителей право на название
утрачивает силу.

8.2. Соучредители (или один из Соучредителей) может передать свои права и
обязанности третьему лицу с согласия Редакции СМИ и Соучредителей.

8.3. Логотип СМИ и его название могут быть зарегистрированы Соучредителями в
качестве товарного знака в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.4. В случае реорганизации Учреждения, изменении его организационно-правовой
формы права и обязанности СМИ в полном объёме переходят к правопреемнику. В случае
ликвидации Учреждения в качестве юридического лица деятельность СМИ прекращается в
установленном законом порядке.».

13. Пункт 9.2 раздела 9 «Порядок утверждения и изменения Устава Редакции
СМИ» изложить в следующей редакции:

«9.2. Изменения и дополнения в Устав Редакции СМИ предлагаются
Соучредителями по собственной инициативе, по предложению Редакции и принимаются в
том же порядке, что и Устав.».